Alii præterea aliis ætatibus fuere tres vel quattuor Bonzii summa eruditiois existimatione, quibus item magni honores habentur: sed vni præfertim, quem ante annum trigesimum vixisse perhibent, auctorem sectæ eius, quam Icoxos vocant: magna apud plebem auctoritate: cui sectæ Bonzius semper cum imperio præficeret, stupris flagitiisque palam turpiter deditus. quem plebs nihilominus tanta pietate ac veneratione prosequitur, ut eum si modò aspicerit, vim lacrymarum profundat, soluique se admissis noxis ab eo suppliciter petat. eidem tantum pecunia deferunt, ut magnam Iaponicarum diuitiarum partem unus obtineat. Festos vero eius dies quotannis ita conferta populi multitudo concelebrat, ut in ipso cœnobii aditu, cum fores aperiuntur, obtriti aliqui semper intereant: quibuscum ita præclarè agi putatur, ut nonnulli religionis causa sese pedibus irrumpentium ultra calcandos nec adoluque substernant. Nocte autem, oratio de laudibus eius dum habetur, tanta auditorum comploratio oritur, ut si publicè magnum aliquot incommodum ac vulnus esset acceptum.

Magna est etiam sanctitatis opinio Bonzii Nequiron, qui ante quingentesimum annum floruisse dicitur, & Foquexanæ familiæ princeps fuisse.

Hactenus de rebus Meacensibus; venio ad Sarcaianas. Ego Sarcaium Cosmi jussu Meaco me constuli, ubi sum in præsentia: quam urbem, cum ex concursu hominum ad nos audiendos (quorum aliqui iam baptizati sunt) lætam nobis animarum segetem allatura; sum quodam copiosissima ac munitissima est, tutum nobis in tumultibus bellicis persiguum fore confidimus.

Multa vidi post meum aduentum memoratu digna, è quibus ne longior sim, unum duntaxat exponam. Iulio mense festum diem agunt Daimaogini, quem excellenti sanctitate virum, asseclam aiunt fuisse priuci cuiusdam Imperatoris. hunc Sarcaiani adorant, templis compluribus ei dicatis, & ludos eiusmodi faciunt: Horis pomeridianis viam urbis longam ad passus ducentos transversis utrinque tignis ac tabulatis obsepiunt, ne plebi introspicere liceat: tum magna hominum multitudo à tribus passuum milibus eò contendit. in primo agmine idolum procedit equo insidens,

insidēs, stricta ingenti machēra, pueris duobus deinceps comitatis, quorum alter arcum eius & pharetrā, alter accipitrem gerit; pueros multæ equitum turmæ certis insignibus distinctiæ quantur, & magna præterea peditum vis, qui voto sese ei celebri tati obstrinxerē; saltantesque concinunt, Xenzairaquu, Manzain quu; hoc est, annos mille voluptatis, mille millena millia gaudi. Hanc turbam Bonzii primū candidati psallentes, deinde uersa nobilitas in equis mitrata, postremò quinque vel sex ventis cæ magno mulierum comitatu linereatæ sequuntur: extremum agmen claudunt ingentes armatorum copiæ, ad excipiendam Desmaogini lecticam prodeentes ad viam, quam clausam esse dicimus. Lecticam verò ipsam inauratam lecticarii ferunt virginis varias cantilenas velut intercalari quodam carmine concludunt, Xenzairaquu, Manzairaquu. Eandem, simulatque profanus publicum, iactata suppliciter stipe, aliisque similibus venerantur populus. Hanc ego superstitionem & alias in hac urbe conspicias, Dominus aliquando penitus abolere dignabitur. Meacum ad Natalem Domini cum Christianis agendum post mea quattuor cogitabam, ut mense Martio Sacium denuo resisteret, Christianamque rem omni conatu fulcirem, quoad nobis supplementum isthinc in tanta operariorum inopia submittatur. Vos per Dominum obtestor, fratres mihi carissimi, animi inducatis ad hanc prouinciam adeundam. Etenim si quod utrumquam tempus amplificandæ Catholice Ecclesiæ fuit idoneum, nunc certè egregia sese præbet occasio. Iaponica lingua haud sibi difficile est, vtique ad intelligendum patientia tantum animi que submissione opus est, ad ea quæ Dominus permisit perficenda: quas ille virtutes pro sua benignitate profecto impetravit, qui huic colendæ vineç sese alacri animo obtulerint. Quem ne etiam atque etiam obsecramus, ut in animis vestris & omnium semper inhabitet. Sacaio, xvi. Calend. Septemb. M D L XII.

EX EPISTOLA ARIÆ SANCTII AD
SOCIOS.

Ego in hac urbe fratres mihi carissimi operam nauo euanidis ægrotis, qui in Hospitali domo sunt: & simul pueros quindecim partim Iaponios, partim etiam Sinas, qui apud nos educantur, litteras & musicen doceo, quo maiore ceremonia cultuque sacra in posterum peragantur: quam rem ad conversionem barbarorū non mediocriter profuturā esse cōfidimus. his p. 20

his pueris duo numerantur, alter quattuordecim, alter vndeclim natus annos, tam excellenti ingenio prædicti, ut id ætatis, Christianos concionibus suis ad lacrymas usque permoueant. Sed maiorē Cosmus Turrianus Meacum misit ad ædē sacrā tuendā, & Gasparē Vilelam in opere subleuandum: minor apud nos remansit. Institutum nostrum in Iaponiis erudiendis eiusmodi est: Ioannes Fernandus, qui bene iam nouit Iaponicē, edocendis neophytis pri-mū operam dat; deinde certum in locum se confert, quo multi ad eū sciscirādi & quærēdi causa cōueniūt, quibus ille respōdet; refutatque, cum opus est, errores ipsorum: idque sēpenumero bis in die. vertendis etiam Iaponicē necessariis quibusdā libris vacat, adhibitis ad eam rem nonnullis incolis Christianis, ut versio pu-rior, clarius, atque suauior sit: ex iis qui Christiana disciplina in-situūtur, aliqui sunt viri primarii, quorum unus, ante baptismum, Bonziorum cœnobio cum potestate præfuerat, in Iaponicis super-fitionibus litterisque apprime versatus.

Ad conciones, quæ singulis anni festis diebus, per Quadragesi-mam verò multo sèpius habentur, operibus suis & ratione lucri neglecta, tam alacriter auidèque ventitat plebs, vti freno potius, quam calcaribus egeat. quantum verò concionibus proficiatur, fatis appareat vel ex pietate cultuque sacrorum, vel ex consensu mutuaque Christianorum benevolentia, quam sanè augeri con-sistat in dies. Hebdomadæ sacræ diebus cum cætera solennia rite sunt persoluta, tum verò quinta feria in cœna Domini, postea-quam pauperum pedes de more abluti sunt, agmen processit eo-rum, qui sese flagris cædebat: sequebantur tredecim pueri or-natu funebri, passionis Domini argumenta gestantes: ii suum quisque cārmen elata voce tanto cum animi sensu proununtiaue-runt, vt nemo omnium, quotquot erant in templo, lacrymas te-nere potuerit. Paschali autem die Dominico, historiæ quæ-dam è sacris litteris actæ sunt: ut exitus Israélitici populi ex Æ-gypto, specie rubri maris in vestibulo templi machinationibus ar-tificios exhibita, quæ transitum Israélitum præbereret, ingressum autem Pharaonem unā cum exercitu obrueret. Ionæ quoque Pro-phetæ casus, aliaque similia spectacula edita sunt. supplicationibus absolutis, dialogus publicè est habitus, in quo superiorum dierum ex morte Domini luctus atque mœstitia cum Paschalis celebrita-tis lætitia & gratulatione conferebatur: quibus rebus mirū quā-ta voluptate affecti fuerint Christiani. Atq; iā antè, ipsis quoq; Na-talis Domini feriis, orbis terrarum totius inūdationem, custodias Loth, Abrahami victoriam, denique pastorum aduentum ad op-pidum

78 SELECTARVM EPISTOLARVM
pidum Bethleem, sermonesque cum Virgine Dei matre habitos
ita ad viuum effinxerant, non modò ut spectatores, sed auctores.
tiā ipsi præ intima animi dulcedine collacrymarentur. Atque ha
de rebus Bungensibus.

Nunc de cæteris Iaponis partibus pauca complectas. Gaspar
Vilela Meaco Sacaium profectus primatii cuiusdam virtutis
inuitatu, non solū per amanter ab eo acceptus est, sed enim
eiusdem benignitate sumptuque templum ædificauit, quō
pulus ad Euangelium conueniret: statimque constituit open
fructus, nonnullis ad Baptismum adductis, in iis adolescentem
filio eius, apud quem Gaspar diuerterat, præclara inde pue
ro, qui tam illustria virtutis ac pietatis dedit indicia, ut eius open
parentes quoque ipsius, fratremque natu maiorem, qui iam ad re
ligionem Christianam valde se propensum ostendit, ad Ecclesiam
Dei aggregatum iri Domino fauente speremus. Puerum hunc Ga
spar deinde, parentibus non inuitis, quos nimis rūm adolescenti
lus precibus vicerat, in Bungum misit, ubi quid egerit, è Ludou
Almeida epistola cognoscetis.

Quod ad Amangutianam Ecclesiam pertinet, quam iam
nobis lustrare non licuit, morem præceptaque sibi à Cosmo in
dita Christianos studiosè retinere cognouimus. Dominicis diebus
in templum sacra tabula pieta, quam eò misit Cosmus, ornata
frequentes conueniunt: atque ubi Deum ritè precati sunt, una
eorum ex Catechismo Japonicè scripto nonnulla recitat, de qua
deinde differunt inter se.

Habent etiam quosdam quasi ceconomos ægrotis ac pauper
bus subleuandis pecunia, quæ tum ad eam rem, tum ad curam
Christianorum funera in commune confertur. Aliqui etiam in Bi
gum ad Confessionem & audiendum verbum Dei se cōferunt. Ecclesiam
Cosmus, quoniam per operarios non potest, saltem per
litteras consolari & confirmare non desinit.

De Firandensibus autem rebus illud accepimus, Regem h
anno se denuo Christianis æquum præbere cœpisse, tempisque
struendi iam nunc illis potestatem fecisse, eo fortasse confit
ut cum Cosmo in gratiam redeat, & hac ratione cum Lusitano
fœdus & hospitium renouet: quorum sibi amicitia atque con
mercium quam sit fructuosum, ut clarijs desiderando sentirent
uem eorum, superioribus diebus Firandum appulsam, & Colonia
& Lusitano viro nobili, qui tum in vrbe Funao versabatur, ma
nichi eius auunculo visum est faciendum, ut in alias oras euer
terent. Igitur abeundi potestate ab Rege Bungensi quam
22

agre impetrata, de Cosmi valetudine atque in columitate sollicito, Firandum vterque profecti sunt. Funai autem, vbi à Christianis auditum est, Cosmum profectionem parate, mōrētes contihuò ad eum ventitare cōperunt, parehētē illum atque pastorem agnoscere, manibus hi, illi etiam humili prostrati, pedibus oscula figere: quibus Cosmus expōsuit, quām iustis de causis iter illud ingredētur, & simul mandauit, vt vicariis, donec rediret, (quod propediem erat futurum) diligenter obtemperarent: atque ita ab eis digressus est, multis eum viris, mulieribus, pueris magnō cum luſtu ac mōrō extra oppidum prosequētibus. quo absente, cūm barbari se in templum nostrum insolenter inferrent, ea re cognita Rex misit ē familiaribus suis, qui templum assiduē custodirent, & in vincula abriperent, si quis in eum locum se contumeliosè gessisset: atque eiusdem prāsidii negotium duobus etiam primariis ciuibus dedit, in ea vicinitate habitantibus. In ipso autem itinere labores atque pericula Cosmo non defuērunt, quippe die in lattonum insidias incidit, quorum unus intentum iam arcum in Cosmi pectus non sine magno eius vitæ dis crimine obuerterat, cūm ex ipsius comitibus quidam, ante sagittam emissam, adductas arcus habenas præcidit. Firandi autem magna cum gratulatione à Lusitanis exceptus, qui nauis vexilla sustulerant, & tormentorum strepitu lātitiam significauerant, in adiculam diuertit ab Ludouico Almeida raptim, dum templum adificatur, exstructam: vbi cūm cæteros Christianos, cognitos Cosmi aduentu, terra ac mari vndique confluentes, tum nautas ipsos Lusitanos admisis noxis per confessionem absoluit iisdem que facile persuasit, vt cum oneraria ex eo portu discederent. Hæc habui de Iaponensium rerum progressu quæ scriberem. Vos Dominum precari assiduē insistite fratres, vt nos idoneos veritas Euāgelicæ prēcones efficiat. Būgo, v. Idus Octobris, MDLXII.

LVDOVICI ALMEIDÆ AD SOCIOS.

ANNO superiore cūm, Ecclesiis Faciatæ, Firandi, alijsqne lustratis, in Bungum ægrotus ex itinere rediisse, vt primū ē morbo conualui, de tota peregrinatione mea feci vos per litteras certiores, quas quoniam vobis esse gratas intelligo, pergam ea scribere, quæ quidē in iis locis euēnēre, in quibus mihi versari ex eo tempore contigit: nam cætera ex aliorum litteris cognoscetis.

Firandi erat Christianus quidam quintum circiter & sexagesimum agens annum, scriba Regis intimus, quem ille apud se in hono-

honore habebat, liberaliterque tractabat. Is igitur Christianus animaduenteret se iam ad vitæ exitum appropinquare; suscepit vita maculas matura Confessione delere, & (quoniam nullus era ibi Sacerdos) Bungum vel cum Regis offensione periculoque familiaris petere omnino constituit. rem itaque cum uxore comunicat; quæ (vt erat præstanti virtute ac pieatæ mulier) consilium vehementer probauit: illud solummodo monuit, vt quæ occultissimè abiaret, ne in se Regis iracundiam prouocaret. Quæ circa nauem Christianus intempesta nocte consendens, in Bungum iter intendit: cuius discessu postridie cognito Rex, partim quod eius opera admodum indigeret, partim quod se inconsolabilius abieceret, iratus, nauigio statim instructo, misit quibus minem persequerentur. Iamque magno suo bono è finibus Firandensis regni in Reguli cuiusdam ditionem evaserat; cum superuenientibus qui ad eum capiendum missi erant, Reguli iussu, cum Firandensi Rege amicitia intercedebat, eodem Rege polyclante oppressus & in custodiam traditus est. Firandi vbi cognitus est illum inuentum fuisse, nec tamen vt rediret vlo pacto adductus potuisse, legauit ad eum Rex cognatos ipsius nonnullos, qui in redeundum hortarentur: sed vxor contraria per litteras ei sua facta suscepit itinere nequaquam desisteret, bonoque animo esset, laborum ipsius periculorumque breui consortem futuram. Se videlicet currentem incitabat. Cosmus autem vbi id resciuit, cum Rege Bungi, vt Christianum ab regulo per litteras impetraret: quas qui pertulit litteras, offendit hominem magna in Deo fide speque subnixum, de se ipso autem adeò demissè malequerens tientem, vt non modò qui in Bungum ad Confessionem incolumis perueniret, sed qui vlo prorsus beneficio afficeretur: Deo Domino nostro, se prorsus indignum affirmaret: tantoque ipsum odio erat incensus, vt ad quotidianas verberationes, & percandi assiduitatem, & alia quoque voluntaria supplicia adiungaret, tanta cum sui cognitione, vt precibus Christiani, qui regis pistolam attulerat, nequierit adduci, quicquam ut de instruuntæ austeritate remitteret. Denique solitus in Bungum ægre penitentia tanta animi sui cum voluptate, tantisque Deo grauas ageret, vt rem verbis assequi nequeam. Cuius aduentus cum ad causam multa profuit, tum ad Christianorum fidem ac spem in Dominum augendam. Eum Cosmus, pueris, quoq; alimus domi, instituendis. Magnum appetet in eo precandi studium & caritas: & hinc extrema sit iam ætate, vix unquam cessantem reperias. Eu-

Dom.

Dominus ad finem usque conseruet.

Per idem tempus nobilis quædam mulier, primarii ciuiis vxor, ex familia regis Bungenis, à dæmone agitata, per campos tanto cum vulnato atque impetu ferebatur, ut a nemine contineri posset. Hac sibi Cosmus à Christiano quodam insigni viro commendatam ad se perduci, & in cubiculo publici valetudinarii, perpetuis custodibus exhibitis, collocari iussit. Et quoniam in spem venerat mulier, se baptismi beneficio sanitatem esse recepturam, habebatque mentis eius animique vexatio dilucida interualla; iis opportunitate Cosmus est usus ad eam Christianis preceptis ritè imbuedam, quibus ut satis erudita visa est, in magna Christianorum corona, eam Dominico die baptizare constituit. Erat mulier tum sanè quieta, sed cum primum caput salutari aqua perfundi ceptum est, tanta repente vi se commouit, clamoresque editit ita magnos, ut omnes, quotquot aderamus, perterriti fecerit. Tum Cosmus à quatuor viris apprehensam, tenerit ad finem usque Baptismi imperauit. quo absoluto misera fractis viribus concidens, inter famulorum manus in hospitale cubiculum est relata. Ex eo tempore nullum eiusmodi incommodum aut molestiam hucusque perpetua est. quare & Christianorum fides non mediocriter aucta, & maritus ipsius ita permotus est, ut ab rege petierit, sibi per eum licenter Christiana sacra suscipere; quod ei Rex ita prolixè libenterque permisit, ut diceret gratum sibi fore, si eum reliqua familia imitaretur. itaque baptizatus ipse cum liberis, cognatis, & famulis, sanè quam in virtute proficiunt. Ego interea vires è morbo collegeram. quo circa mensis Octobris initio misit me Cosmus, comite è Christianis domesticis uno, ad tempa quinque visenda, variis locis regni Bungenis commodo Christianorum exstructa, mensem in eo itinere posui, multos baptizavi ethnicos, Christianos autem docui, qua ratione tempa concelebrarent, sermonesque inter se de religione serrent, si quando ad urbem venire non possent. quasdam etiam areas defixis Crucibus Christianorum sepulturæ dicauimus: denique in singulis templis benedictum seu piaculare granum relictum cum codicillo, qui descriptas grani indulgentias contineret. Inde ad Cosmum reuersus, Cangoximam mense Decembri tetendi, profectionis causa fuit Emmanuelis Mendoza cum sex Lusitanis aduentus, qui ut per Confessionem peccatis sunt absoluti, Cosmum rogavunt etiam atque etiam, ut me Cangoximam ad hyemem ibi cum ipsis exigendam, Christianos visendos, & promulgandum genti Euangelium mitteret. id ipsum Regi

quoque Cangoximano fore gratissimum, quippe qui magnam e-
ius rei voluntatem scriptis ad Prætorem Indiæ litteris, itemque
ad Antonium Quadrium eidem prouinciæ pro Societate Præpo-
situm, ostendisset. ē Bungo igitur (vt dicebamus) profecti, gelu, &
frigoribus maximis, quattiduo ad mare peruenimus: cùm sem-
per, vbi sub vesperam constiteramus, verba de rebus diuinis ac
incolas fecissemus. Inde solutis anchoris, inter nauigandum, ad-
uerso vento in oppidum sanè frequens coacti descendere, cùm
spectaculi nouitate permota (nunquam enim Lusitanos ante
viderant) magna hominum vis ad nos conuenisset, per eam oc-
casionem eis Euangelium nunciauiimus: quo illi audito, obfir-
paci, ad nos audiendos iterum ac tertio redire, atque inueni-
ti pñne professi sunt, nisi Reguli metus obstat, se Christo nomi-
na libenter datus, idque eo cum animi dolore sensuque, nos
ad misericordiam prouocarent. Dixi me cum Regulo actuorum,
(qui Bungensis Regis est stipendiarius) vt cuilibet Christiano ei-
se impune liceret: eosque solatus vt potui, ex eo loco discessi.
gressu meo lacrymæ nonnullis obortæ, vt si diu mecum vixissent,
apud quos non toto biduo fueram, ex quo facile iudicare pos-
tis, quanta sit huius gentis ad humanitatem religionemque pro-
pensio. Angunem delati, & à Regulo per amanter excepti, ve prima
opportunitum est visum, de rebus diuinis & animorum immortal-
itate cum eo colloqui coepimus: multisque sermonibus vix
citroque habitis, cùm etiam familiæ partem a cena ad au-
diendum accersisset, sera iam nocte ab Rege dimisi, nau-
chum quendam Lusitanum sanè tempestiuè conuenimus: cùm
enim nostra hortatione permotus, concubinam, ex qua deu-
susceperat filias, iusta cum dore in matrimonio legitimo col-
locasset, paucis post diebus est mortuus. Ex eo portu Tamar-
tendentibus, vbi Emmanuelis Mendozæ nauis in statione era-
arx in itinere occurrit Hexandoni viri principis, in edito monu-
posita, omnium, quas in vita videre me memini, & loco & operi
munitissima, quippe quam decem ferè propugnacula cingunt, in-
ter se non nisi ponte subductili peruvia, magnoque interuallo di-
stantia, fossis ita profundis, vt despicientium oculis altitudo cal-
ginem offundat, perpetuo (vt aiunt) silice ferramentis exciso, quo
equidem vix hominum manu fieri potuisse crediderim. ibi cum
Hexandoni vxorem & quattuordecim preterea Christianos mul-
tis iam annis Franciscus Xauerius Deo peperisset, mihi facien-
dum existimauit, vt me ad eos consolando consirmandoque con-
ferrem, qui me omnes, sed vxor præsertim Hexandoni, amicissime
acceptum,

accepsum, multa cùm de Francisco Xauerio, tū de Bugensi, Mea-
 censi, cæterisque in Iapone constitutis Ecclesiis percontati, felici-
 que ipsorum progrèsu valde lètati sunt. me autem idcirco etiam
 libentiūs viderunt, quòd iamdiu neminem omnino è Societate no-
 stra conspexerant: quo toto temporis interuallo eos in Chri-
 stiana fide partim senis cuiusdam Christiani, honorati viri velut
 magistri familiæ studio, partim etiam quibusdam miraculis diui-
 na prouidentia retinuerat. Relictum sibi libellum descriptis Xa-
 uerii manu Litaniis, alijsque precandi formulis, & quæ ac sacras
 reliquias pia mulier admodum religiosè custodiebat, expertæ vir-
 tutis remedium. Etenim ægrotos complures, in iis Hexandonum
 iam desperatum, corporibus ipsorum impositus libellus ille
 sanauerat. Nec minore cura senex traditum sibi ab eodem ser-
 uabat flagellum, quo singuli Christiani interdum (nec enim sæ-
 pius permittebat ille, veritas ne vsu nimis absumeretur) se se cæ-
 dere consueuerant, quòd eā rem non solum animis, verū etiam
 corporibus prodeste diuinitus intelligerent: itaque mulier ipsa
 quam diximus, morbo grauissimo implicita, cùm varia medica-
 menta frustra tentasset, ad ipsum flagellum postremò confugiens,
 Francisci Xauerii, vt putandum est, meritis continuo in pristi-
 nam valetudinem est restituta, cum omnibus igitur de re di-
 uina familiariter collocutus, ara etiam excitata cum beatissi-
 mæ Virginis imagine pereleganti, quam eō mecum attule-
 tam, pueris nouem, in iis duobus Hexandoni filiis, Baptismo
 lustratis, (quos iam senex ille Christianis rudimentis imbuerat)
 incredibili cum eorum mœrore postridie manè discelsi, commea-
 tu ab ipsis affatim instructus, atque pollicitus me in reditu, quin-
 decim dies apud ipsos commoraturum, Cangoximam simulatque
 peruenimus, Regem adiui confessim, eoque collaudato quòd Euā-
 gelium in suo regno promulgari cuperet, multisque præterea ver-
 bis habitis, petii ut licet mihi in præsentia Tamarim usque ad Lu-
 stanorum stationem excurrere. quòd ille cùm permisisset, ea tamē
 conditione, vt auum ipsius ex itinere inuiserem, Tamarim tridui
 itinere, diuertentes ad Regis auum, ite perreximus, maxima niuiū
 copia, que aciem oculorum retunderet, viaque teretima, oc-
 cultis passim occurrentibus foucis, è quibus iumenta se se ægro
 admodum expedirent. In eo igitur portu, ægrotis primū cu-
 tatis, quorum ingens erat numerus, pertim sævitia frigorum, par-
 tim etiam cibatorum inopia: deinde ethnicis nouem, qui id-
 ipsum à mediū multumque contulerant, baptizatis: certo præ-
 terea nauis loco, ad seminarum tutelam de Iaponiis coëmptarum

(quas illi ex ora Sinarum aduexerant) custodibus binis appositis, denique communi consilio indicta pecunaria multa, si quis commercere iusserit, usurpasset, (latè enim patebat hoc vitium) Cangoximam redij, & conciones ad Christianos habere institui, nam ethnici veriti Bonziorum offensionem, ad nos venire non audabant: quod ego cùm animaduertissem, cepi consilium familiaritatis, si quo modo possem, atque amicitia cum Bonziis incunda quò deinde populus ad nos maiore cum fiducia ventitaret. Etat uero ordine vir quidam insignis, magna etiam ante id sacerdotum existimatione, tum verò & Regis ipsius consiliarius, & amplis conobiis tribus summa cum potestate præpositus. Hunc igitur ad collokyrio ad oculos curandos, quibus ipse laborabat, allato: atque ille meo sanè quam lætatus aduentu, sibi valde optatum fuisse dicebat, quæ Xauerius disputaret, cognoscere; sed interpretem defuisse. Inde me multa de summo rerum opifice, de immortalitate animorum, de tempestatum varietate, terra tremoribus, pluviis, aliisque rebus huiusmodi interrogans, magna sua cum voluptate totam eam noctem apud se detinuit. Quibus ille sermonibus captus, cùm ad me sèpe, alio item Bonzio comite, egociissim ad illum familiariter ventitarem, cumque doctrinam nostram tum apud alios, tum apud Regem ipsum ita collaudasset, ut Rex Xixona (hoc est sanctam rem) publicè respöderet; vel eo Regis testimonio, vel confirmata atque illustri mea cum Bonzio consuetudine animati ethnici ad nos audiendos venire coeperunt: è quibus multos Deo adiuuante ad Christum adiunximus. In numero fuere primarii duo Regis ipsius cognati, quos catechismo institutos vñà cum vxoribus & parte familie (triginta quinque in vniuersum fuere) baptizauimus, quorum deinde omnium operis studio sacrum Deo Domino templum exstructum est.

Rebus ita constitutis, per Christianum nuntium in arcem Hézandoni magnis precibus accersitus, optimis, cùm Christianorum, tum etiam reliquorum studiis me magnopere experientium desiderio non potui; è quibus circiter quinque primarii auditio aliquoties Evangelio ad Ecclesiam adscripti sunt: in iis quidam adeò excellenti ingenio, ut in commentarium relatis iis, quæ de me didicerat, librū confecerit, exorsus ab ipso mundi initio ad usq; Christi Domini nostri in terras aduentum, eius præcipue cruciatus singillatim enumeratis, quæ ipsius lucubratio & hominibus illis, & aliis etiam populis, ad quos eam ego ipse deinde circumuli, maiorem in modum profuit. Idem iussus à me Iaponica quædam scripta de Christiana religione describere, mādatum ita au-

dè arripuit, ut opus vniuersum (omnino foliis quinq; & quinquaginta constabat) vnius diuinitatiq; diei spatio absoluere. Hunc ego, & Hexandoni filium natū maximum, quē Xauerius baptizaverat, docendis in templo cæteris Christianis præfeci, regula præscripta, quam in eo munere obeundo tenerent. quam quidem in rem, vt quibus otium suppetit, diligenter incumbunt, præsertim vero librarius ille quem dixi: qui quidem Christianis lectionibus & commentaryibus mirificè delectatur, seque cum libro, quem a me descripsit, in lucum addens, quæque legit ex eo secum idem reputans, tanta voluptate perfunditur, quod ad hanc Dei rerumque cœlestium cognitionem peruererit, vt lacrymas p̄gaudio continere non possit. Is ipse in Christianorum cœtu post Litanias publicè decantatas interrogatus à me quidnam es. fuit facturus, si Rex ei diceret, Christiana sacra fac deferas, quoniam ex meis popularibus es, meisque sumptibus victitas, responsum se dixit illico: Here, vis ne me in te sine fuso ac simulatione benevolum? in re tua familiari procuranda fidelem? vis me submissum? vis perferentem iniuriarum? vis denique in omnes clementem ac benignum? iube me esse Christianum: hasce enim virtutes omnes vna religio Christiana complectitur. Ac cæterorum quoque Christianorum (ad quorū numerum ibidē alii septuaginta per eos dies accessere) egregia pietas, assiduum precādi studium, mirus inter se amor atq; concordia cernitur: vna tantū res ipsorum animos vehementer angebat, quod Hexandonus communū mentorum Ecclesiæ expers tamdiu in Iaponica superstitione persisteret, pro cuius conuersione cùm preces ad Deū, & lacrymas cuncti, sed vxori ipsius præsertim quotidie funderent: tum ego eiusdem uxoris rogatu hominem addi, & ex eo quæsiui, cur veritatem sepe iom cognitam depositis Iaponiorum erroribus sequi negligeret. Tum ille Deum testatus Christianam religionem sibi plane probari, alioquin permisurum se nequaquam fuisse, vt eam familia sua tota susciperet: vna re, quo minus eos imitaretur, impediti se dixit, quod vereretur, ne grauius animum Regis offendere: sperare se Deo propitio fore aliquando, vt Rege ipso liberante, Christum, quem intimis sensibus adorabat, palam ac libere profiteri posset, quo illius responso Christiani valde lœtati sunt. Inde cùm rursus ad Cangoximanos venisse, Cosini litteris per Christianum Bungensem ad me perlatis eo consilio sum reuocatus, vt ad Regem Vocoxiuræ proficerer, qui nos in suū regnū liberalissimis conditionibus inuitauerat: cùm p̄ter alia multa, & Lusitanis omnibus in eum portum commeantibus, quiq; cū

ipſis negotia contraherent, in decennium ab omni portorio immunitatem se daturum eſſe proniſiſſet; & quicquid circa eſt agi ad paſſuum octoginta millia Coſmo obtulifſet, vt intra eos ſine ethnicius nemo iphiſus iniuſu habitare poſſet. Cangoxiſe igiū iuſtitutis qui, Christiano grege in templa ſtatis diebus aduocato paſtorum vice ac munere fungerentur, baptizatiſq; iis, qui iam id Sacramentum idonei videbantur; ceteros quibus potui verbi ſum conſolatus: duos præfertim Bonzios illos, de quibus dixi: que in diſceſſu meo per quam illudioſe Christo nomina profitentes, in aliud tempus idecirco rejeci, quod à curandis Iaponico ritu Regi procerumque funeribus nulla ratione ſe poſſe defiſtere dicet, que re Christiana ſacra, que ipſi apud ſe taciti coleret, minime pol lutum iri arbitrarentur; denique a Christianis vario cōmeatu pamanter inſtructus, & magna cum doloris amorisque ſignificatiōne dimiſſus, ad arcem Hexandoni, (que ab oppido Cangoxiſe pum abeft decem & octo millia) dum nauis paratur, biduum loſti, atque inde incredibili Christianorum dolore ac gemitu, juc etiam ex arce ſumma feminis ad mare me deducentibus, & quod eo ſalus omnium verteretur, ita me vt celeriter ad ſe redirem erogantibus, conſcendi, & decimo ſeptimo dic in Bungum magnoſtrorum gratulatione perueni. atque inde tertio Nonas Quiniles Vocoxiuram, qui locus ultra Firandum eſt quartuor & viii paſſuum millibus, diſceſſi: quod vt perueni, ſalutatis ex itinere faciensibus, (qui cum initio diu multumque Euangeliō reſtituerunt belli deinde perdomiti ac velut ſubacti, diuinum ſemen libenter acceperunt, bonamque in primis virtutum frugem tulerunt; Regem Vocoxiuram primū adi, qui me honorifice ſanè bis conuicte excepit. deinde cum eius ministro, qui Regis ipſius nomine ad Camum litteras dederat, de re coiuicpi agere iuſtitui. cumque diu quædam ex iis, que per epistolam nobis vltro detulerat, reuocare faciendum mihi existimauit, vt ad Coſmum ſcriberem, eique totam integrā reſeruarem. Ad portum igitur reuersus, dum in Christianos ex iuſtituto adiuuandoſ incumbo, Firando nuntiū percurruunt, quanto cum rei Christiana adiumento Damianus Iaponi familiaris noſter, excellenti pictate virtute que iuuenis, qui auctorat egrediā, in eo oppido verſaretur; nec ita multo poſt, quandoam parantibus nobis, que ad Coſmum mitteremur, ecce rīo ne penē affertur ipſum ad eſſe Coſmum. Primo incredibilis viſa re ea Coſmi ætas ac valetudo, ea difficultas itinerum eſt; ſed vī ad portum applicuit, quanto gaudio affecti ſimus, facilius eſt te-

bis existimare, quā in mihi scribere. is me confessim ad Regē legauit, vt cum eo rem omnino transigerem. quod ego cūm fecisssem, ablatis etiam syngraphis, in Bungum ipsius Cosmi iussu ad epulas in ædibus nostris (id enim semel in anno solenne est) Regi Bungenfi parandas excurri: quō secum ille filium hæredem regni futurū meo rogatu cum proceribus duxit. Cūmque in eō conuiuio candidati pueri nostri domestici quattuor magna cum omnium delectatione fidibus canerent, Regis filius mensa relicta sese ad æquales suos hilariter ac festiuè recepit. puer ille quidem, ac pænè potius infas, (annum quippe agit quintum) sed in quo sensus animac ratio longè præcurrat ætatem. ē Bungo rursus Vocoxiuram reuersus, qui locus à Christianis incolitur, habetque in mōte summo Crucem, quæ eminus valde conspicitur, à Petro Barreto navello Lusitano defixam, quod eodem loco tribus deinceps dictibus sub vesperam, inspectante se, aliisque compluribus, sublime in ære signum Crucis apparuisse; Cosmum sanctissimis (vt soler) occupationibus districtum offendit. Tanti ad eum Confessionis & Eucharistiæ causa concursus vndique Christianorum fiebant, ut omnis perturbationis vitandæ causa, triceni per vices ordine sibi succedere iuberentur. quorum erat ita magna in Cosmum obseruantia ac veneratio, vt coram eo oculos attollere non auderent: tanta religio ac pietas, ut in sacris mysteriis obeundis, ac præsertim in corpore Christi sumendo, copiam lacrymarum effunderent: ea denique animi virtus ac probitas morum, ut barbari ipsi Christianorum vita admiratione sese colligerent, & saeuiorem vltro disciplinam induerent. Per eos dies Facatensium Præfectorus nauigium cum hominibus ferè triginta ad Cosmum misit rogarum, ut quoniam tres è militibus suis in prælio sclopis isti grauiter ægrotarent, opem illis ferre ne grauaretur. Fecit Cosmus, vt Facatam è domesticis nostris adolescentem Iaponium mitteret chirurgiæ laude præstarem, qui non modò vulnera extractis artificiosè glandibus mira felicitate sanauit, sed etiam oblatam sibi mercedis loco magnam argenti vim, stupentibus barbaris, constanti animo excelsoque repudiauit. Qua re commotus Præfectorus, vt nos aliqua ratione remuneraretur, immunitati nostra toto suæ ditionis imperio, qua sæpe nobis iter habendū intelligebat, publicis diplomatibus cauit.

Restat ut epistolam hanc eximis indolis adolescentuli cōmemoratione concludam: in quem cūm omnia & animi & corporis bona quasi secum ipsa certans natura congesserit; tum etiam dona accessere cælestia, quæ singulare pueri ingenium, memoriam, oris

SELECTARVM EPISTOLARVM
 corporisq[ue] totius dignitatem ac speciem multo admirabiliorē
 efficerent. tanta enim in eo castitas ac sanctimonia cernitur, vt o.
 Et auo quoque die post confessionem ritē peractam cælestē Eucha-
 ristiae conuiuium non sine lacrymis ineat: tāta verō animi submis-
 sio & humilitas, (cūm illustri admodum loco sit natus) vii ad Bu-
 gensem inuisendam Ecclesiam a Gaspare missus ex vrbe Sacai-
 bona cūm parentum venia, quos puer precibus expugnauerat, si-
 simularque peruenit, vt scilicet vnu[s] ē Christianorum grege vici
 retur, non modō comam sibi totonderit, quod in Iapone valde
 insitatum est, verū etiā omni delicatiore cultu ornatuque ad-
 dicato, de contemnēndis rebus humanis publicè disputare inten-
 tuerit. Idem in patriam à parentibus reuocatus, Vocoxiuram
 inde Sacaium renaigaret, à Cosmo perductus est. quem aiunt
 itinere in vrbe Firando apud vxorem Antonii viri principis, cui
 que ancillas, cūm se per id tempus ad sacram confessionem pan-
 rent, de Pœnitentia sanè opportunè verba fecisse: quam ille Chi-
 stianæ philosophiæ partem, iam antea sāpius a se tractaram, calle
 egregiè. Huiusmodi pueri sunt, (fratres mihi carissimi) quotum e
 pera faces amoris diuini Deo aspirante Iaponiorum cordibus in-
 iectum iri speramus: atque ob idipsum apud nos delectam eorum
 manum Societatis nostræ præceptis atque institutis imbuimus.
 Interea Socios omnes nostros per Iesum Christum obtestor, al-
 eo precibus impetrant, vt mihi det in ipsius obsequio ac famili-
 a vitam ponere. ex Iapone, octauo Calend. Nouemb. MDLXII.

REGIS CANGOXIMANORVM AD LUSI-
 TANORVM INDIAE PRÆTOREM.

ANNO superiore cūm duo ex Societate Iesu meum in hoc
 regnum concionandi causa venissent; bellicis occupatio-
 nibus impeditus, quem & ego cupiebam & ipsi mereba-
 tur honorem, illis habere non potui. Eadem fuit causa, q[uod]
 Lusitani ad Omangum portum paui delati, non modō perinde
 ac voluntas mea & ipsorum dignitas postulabat, accepti non fini-
 sed etiam pro piratis habiti, (quibus ora maritima p[er] id tempus
 erat infesta) commisso prælio Alphonsum Vasæum, non sine metu
 quidem dolore, ē suorum numero amiserint. Tu si ad me litteras
 dederis, magno me decore auctum atque ornatum exstimo, at-
 que ipse vicissim ad te scribam quotannis. Lusitani verō, vel faci-
 dotes tui, si ad me cum tuis litteris venerint, eo erunt apud meo
 co, qui rebus tuis iure debetur. Xaxuma anno quarto.

EIV

EIVSDEM AD ANTONIVM QVADRIVM
 INDIAE PROVINCIÆ PRO SOCIETATE
 Iesu Præpositum.

Ocii duo cosmi Turriani, qui in Bungo versatur, meum in hoc regnum se contulerunt: quorum ea est animi magnitudo roburque, ea in dicendo vis atque doctrina, ut mihi cælestia quædam tonitrua esse videantur. Sed illud in primis admiror, aut Lusitanos mercatores negotiorum causa, aut vestri ordinis homines vnius rerum opificis gratia, (præfertim cum ita latè pateat propriusque absit India) è remotissimis regionibus totum pœnè terrarum orbem circumeuntes, ad aquam calidam ebbendam paruas in hasce insulas tam longa & periculosa nautigatio contendere. Sanè ante Christiana sacra suscepta nihil erat in his locis, præter calores maximos: ut mihi Socii vestri Nauabangi quasi ventilatores videantur, qui corda mortalium salutari aura opportunè refrigerent: qui profectò libenter meum in hoc regnum est cur veniant, quamuis exiguum. nam ut alibi aduersos maris astus, hîc quidem certè semper secundos offendent. Ac licet populares mei Christiani ipsorum præsentia destituti, se interea Crucis aspectu excelsò loco sublatæ sustentent; meum mihi tamen hoc regnum à Sociis vestris relictum, quandam obducti nubibus cæli aut Solis propria luce defecti reddit imaginem. Simul etiam Lusitanos negotiatores, quoru mihi perspecta fides ac probitas est, in meæ ditionis terras commicare mihi gratissimum fuerit: qui sic habeant, se non modò ab omni injuria tutos fore, sed etiam amicissimè liberalissimeque tractatum iri. nec latronum infidias metuant, qui, quibus in oppidis Christiani sunt, nulli versantur. Te quidem certè obsecro, ut de tuis aliquos primo quoque tempore mittas, quos ego magno cum desiderio in ipso littore opperior. Date anno quarto, mëse septimo, octauo die & vigesimo.

LIBRI SECUNDI FINIS.

fs

SELE-